2022 年 2 月 10 日

個人情報保護委員会事務局 御中

一般社団法人全国銀行協会

「『個人情報の保護に関する基本方針』の見直しの方針に関する意見募集

について」に関する意見について

2022年１月20日付で意見募集のあった標記の件に対する意見を別紙のとおり

取りまとめましたので、何卒ご高配賜りますようお願い申しあげます。

以  上

別 紙

2022年２月 10日

全国銀行協会

「『個人情報の保護に関する基本方針』の見直しの方針に関する意見募集について」に対する意見

項番 該当箇所 意見 理由

１ 「２．見直しの方針

について」⑤

・個人情報を含むデータの国境を越えた流通が増大し、国際的な制

度調和を図っていく必要がさらに増していることに賛同する。

・また、信頼性ある自由なデータ流通の推進の観点から、個人情報

を安全・円滑に越境移転できる国際環境の構築、国際動向の把握、

国境を越えた執行協力体制の強化は、いずれも重要な課題と認識

している。

・こうした認識の下、今後の個人情報保護法制の運用および見直し

に当たっては、実務上必要な諸外国への個人データの越境移転に

ついて、諸外国の制度との調和や国内個人情報取扱事業者におけ

る実務運用面に十分に配慮していただきたい。

・実務上必要な諸外国への個人データの越境移転に

ついて、諸外国の制度と比較して厳格な規制が課

されることとなった場合、事業者に過大な負担と

なり、国際競争力の低下要因となり得る。

・さらに、仮にそうなった場合には、過大な負担に

起因する手数料の値上げや取引の謝絶等が発生

し、顧客利便性の低下に繋がるなど重大な影響が

生じかねないため。

以 上